<sup>121</sup> *Logica*, liv. III, primeira parte, cap. 4. Tomo a palavra “substância”, na acepção comum dos lógicos e dos físicos, como significando uma coisa com existência física, isto é, uma essência e uma natureza oposta aos acidentes e às relações. Isto parece suficiente, pois seria inábil neste lugar causar embaraço e confundir os principiantes com controvérsias metafísicas. Porém, de momento interpreto em sentido estrito a significação da palavra “substância”, explicando igualmente de que modo ela deve entender-se.

<sup>122</sup> *Metafísica*, liv. V, cap. 8; *Física*, liv. I, cap. 6.

<sup>123</sup> *In Sent.*, III, dist. 1, q. 1; *Contra gent.*, liv. I, cap. 25.

<sup>124</sup> *In universam dialectiam Aristotelis*, cap. 4 (“De praedicamentis”, q. 1, a. 2).

<sup>125</sup> Aristóteles e os escolásticos – que discorreram sobre a substância com maior subtileza e explanação que outros autores – apenas foram capazes de formar uma ideia relativa de “substância”, como demonstram os vários modos de eles exporem esse tema. Aristóteles considera quatro modos da substância: *pro rei essentia*, *pro quacumque re quae non est accidens*,

carens omnibus modis. Quare qui de substantia sine modis sumta disputant, non de re aliqua, quae extra mentem sit, disputant, sed de abstracta idea, quae tantum in eorum mente existit. “Substantiae” enim, ut in Logica docuimus<sup>121</sup>, nullam [155] aliam ideam habemus, nisi concipientes cumulum modorum et proprietatum, adiungendo iis ideam obscurissimam naturae nobis incognitae (exempli gratia, complexionis partium materiae nobis<sup>(22)</sup> non cognitae) quam putamus tales proprietates ac modos sustentare et continere.

Atque hoc ipsum haud dubie indicat nomen “substantia”, quod non ex alio principio ductum uidetur, quam quod res est aliqua sub stans, id est, stans sub ipsis modis, quos ueluti basis aliqua sustentare logici fingunt et enuntiant. Nec aliud existimasse et ueteres et iuniores philosophos eorum uariae definitiones satis declarant. Nam siue cum Aristotele dicamus substantia est ens non existens in alio<sup>122</sup>; siue cum Diuo Thoma substantia est ens, cui debetur existentia per se et non in alio<sup>123</sup>; siue cum Conimbricensibus substantia est ens, cui conuenit existere independenter ab alio, ut a subiecto inhaesionis<sup>124</sup>; siue cum iunioribus istis substantia est primum subiectum, quod ita existit, ut intrinsecus a nullo pendeat. Perspicuum est nullo modo adtingi, nec explanari quid illud sit “interius”, quod “naturam”, “essentiam”, “substantiam”, uerbo dicam, rem ipsam constituit, seu facit esse talem, sed tantum dici esse rem aliquam, quae potest certos modos habere, uel non habere, uelut lapis, qui potest esse calidus, uel frigidus, quadratus, [156] uel rotundus. Quo ipso perspicitur eos non considerare substantiam simpliciter, ut re uera est, sed comparate et referendo eam ad modos, a quibus dum rem concipiunt seiunctam, fabricant ideam “substantiae”. Cum autem nulla res ab omnibus suis modis existere possit seiuncta, sit ut ipsi defensores substantiae suis illis finitionibus apertissime ostendant se se uocabulo substantiae non nisi ideam abstractam subiicere<sup>125</sup>.